Immo, inquit aliquis, quād maxima, scilicet periculum eternæ damnationis, si forte illa Attrito non sufficiat, sicut probabile est non sufficere; quamquam enim aliqui existent probabile, nullam esse obligationem praescise ex virtute religionis, sequenti sententiam tuncorem de valore Sacramento, ut patet ex dictis disp. 1. sect. 7. conclus. 15. equidem quando agitur de eterna salute, charitas propria videtur requirere certissimum medium recuperandi gratiam deperditam. Porro illa

Attrito non est medium certissimum: ergo &c.

Deinde fieri potest, ut homo numquam in vita sua dilexerit Deum amore amicitia super omnia, ad quam tamen dilectionem, saltem secundum in vita (si non sepius) obligatur: ergo ad minus in articulo mortis.

Rеспondent ad ultimum, fe tales obligations libenter agnoscere, sed dicunt, cum 133. *Responsum ad secundum* vita sua dilexerit Deum amore amicitia super omnia, ad quam tamen dilectionem, saltem secundum in vita (si non sepius) obligatur: ergo ad minus in articulo mortis.

Accedat ad cumulum, quod idem Sanctus Doctor n. 72. respondet ad hanc questionem: *Vnum timor servilis expellatur gratiā adveniente?* Responsum ad secundum *Possimus dicere, quod timor servilis tres habet conditores; unum sicuti materialē & substantiam, & huc est timore penam eternam. Alteram sicut formam & completivam; & hac est principaliter intueri illam penam. Tertiam sicut annexam; & haec est habere voluntatem deformem (per peccatum habitualē vel actualē) communictam.*

Cum igitur gratie dominū superinducitur, timor servilis quantius ad hoc quod materiale erat in ipso, hic est, in quantum habitabat ad timendum ponam, manet cum gratia, quia gratia non repugnat. Quantum vero ad alias duas conditiones, videbitur quantum ad completivam, & quantum ad annexam pellunt per ipsam gratiam; quia cum gratia supererit, nec principaliter intueri penam, nec habet annexam voluntatem malam seu actualē, seu habitualem; & sic haberi potest, quod donum timoris servilis, quantum ad aliquid sui adveniente gratia pellunt, & quantum ad aliquid manet. Hunc ille S. Bonaventura, utique fatis luculentiter pro nostra sententia, qua docet, dolorem peccati propter gehennam metum, seu Attritionem possit excludere omnem actualē voluntatem peccandi.

In hoc itaque versatur cardo difficultatis, an videlicet peccator, sine novo peccato mortali, in articulo mortis possit velle elicere. At Attritionem, & cum ea cognita ut tali suscipere Sacramentum. Posse autem, docent isti Autatores, quos citat & sequitur Lugo disp. 7. n. 263. Fatentur, propriam charitatem exigere medium salutis certissimum, sed etiam profitentur, Attritionē talem, qualem nos descripimus in precedentibus Conclusionibus esse medium certissimum, id est, medium excludens omne dubium morale & humanum. Major certitudine, do, unde (inquit) probatur necessaria?